
 Hospodaření farnosti 3
 Postní duchovní obnovy 6
 Semináře pro rodiče 10
 Benefice v divadle 12
 Rozhovor s Janou Kubínovou 26

Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše 3 | 2019



Kobylístek březen 20192 3

ZPRÁVY Z FARNOSTIÚVODNÍ SLOVO

Blahoslavení, kdo nyní pláčete.
Milí čtenáři, možná vás zaujalo, proč jsem 
za nadpis použil úryvek z Lukášova evangelia, 
který jsme nedávno slyšeli v kostele. Pokusím 
se to vysvětlit. Předně tím chci připomenout 
nastávající dobu postní, která se mimo jiné 
vyznačuje kajícností. Existuje samozřejmě 
víc druhů pláče. Můžeme plakat ze smutku, 
bolesti, lítosti, dojetím nebo i  radostí. Který 
druh pláče Ježíš myslel? Nevím, snad je to 
právě ten kající pláč. Chci psát o pláči, který 
se vztahuje k lítosti nad vlastními hříchy. Je to 
jeden z aspektů postní doby, plakat nad svý-
mi hříchy. Když ale pláčeme nad svými hříchy, 
může to být důvod k blahopřání? Občas se to 
tak překládá: blahoslavení = blahopřeji vám. 
Nebylo by lepší, kdybychom nehřešili a tudíž 
neměli důvod k pláči? Nebylo, protože my ne-
dokážeme nehřešit! A Bůh to ví a počítá s tím. 
Ježíš naučil své učedníky modlitbu otčenáš. 
V  ní se praví: „odpusť nám naše viny.“ Říká 
učedníkům, tedy i  nám: „Vy se modlete tak-
to.“ Ještě zřetelněji to píše apoštol Jan ve svém 
prvním listě: „Říkáme-li, že jsme bez hříchu, 
klameme sami sebe a  pravda v  nás není.“ 
Tedy pokud někdo pláče pro svoje hříchy, je 
to proto, že si je uvědomuje a je mu jich líto. 
Takovému člověku Ježíš blahopřeje a  slibuje 
mu, že se bude smát. Ježíšova řeč má pokra-
čování v  tom, když říká: „Běda vám, kdo se 
nyní smějete.“ Zase můžeme říct, že je mno-
ho druhů smíchu. A  je krásné, když se lidé 
upřímně smějí. Nicméně je zřejmé, že toto 
Ježíšovo běda vyjadřuje opak k  tomu blaho-

slavení. Jestliže je dobře plakat nad svými hří-
chy, pak je veliké neštěstí nad nimi neplakat. 
Chápu to, že člověk nechce plakat, nechce žít 
v napětí mezi tím, jaký touží před Bohem být 
a mezi tím, jaký skutečně je. Domnívám se, že 
toto napětí ale k našemu životu nutně patří. 
Někdo si myslí, že je odstraní velikým úsilím 
o bezchybnost. A  to až do  té míry, že se po-
kládá za dokonalého člověka. Takový člověk 
jednou procitne a  pak bude plakat, protože 
zjistí, že to byla slepá pýcha. Nebo člověk, 
aby odstranil toto napětí, prohlásí něco, co je 
hříchem, za neškodnou nebo dokonce užiteč-
nou věc. Toto je ale ještě škodlivější, protože 
tím může uvést do omylu i druhé lidi. I kdy-
by všichni lidé na světě tvrdili o něčem, co je 
proti Božímu plánu s člověkem, že je to dobré, 
dobrým se to nestane. Hřích je to, když člo-
věk chce rozhodovat o tom, co je dobro a co 
zlo a přestane věřit Bohu, který jediný zná, co 
vede k našemu štěstí. A tak by se mohlo stát, 
že když si upravíme Ježíšovo učení podle své-
ho, když nebudeme v něčem respektovat uče-
ní církve, že se třeba budeme nějakou dobu 
smát. Ale právě v tomto případě bychom došli 
k nutnému důsledku, že potom budeme pla-
kat. Přeji sobě i vám požehnané prožití doby 
postní, přeji sobě i  vám, abychom dokázali 
plakat nad svými hříchy, abychom dokázali 
pokorně přiznat, že nejsme bez hříchu a aby-
chom se radovali, že právě takové nás Bůh 
miluje nezměrnou láskou.

P. Martin Hobza

Výsledek hospodaření farnosti 
za rok 2018

Milí farníci. S  vděčností za  vaši neustálou 
podporu a štědrost si dovoluji seznámit vás 
s  výsledkem hospodaření farnosti za  loň-
ský rok. Je to můj druhý celý rok, který jsem 
prožil ve službě faráře. Dává mi to možnost 
porovnání těchto dvou let. Pokusím se jako 
loni o můj komentář:

Kde farnost peníze získává? 
Jsou to především sbírky v  kostele, vaše 
dary zaslané na účet nebo přinesené osob-
ně a  pronájmy za  faru ve  Zdicích. Mezi 
příjmy se účetně řadí i  příjmy z  farního 
plesu, z účastnických poplatků (farní pouť, 
poplatky ministrantů na  turnaje), vráce-
né přeplatky za energie a bankovní úroky 
(spíš tedy úročky).

Za co farnost peníze utrácí?
Platíme za  plyn, elektřinu a  vodu. To se 
týká kostela, farních prostor v Kobylisích 
a ve Zdicích. Platíme nájem (tento nájem 
Salesiánská provincie zpětně investuje 
do oprav pronajatých prostor). Platíme 

pojištění kostela, telefon, internet, ban-
kovní poplatky. Na arcibiskupství a na Sa-
lesiánskou kongregaci odvádíme několik 
účelových sbírek ročně. Na  arcibiskup-
ství odvádíme 10 procent z ostatních sbí-
rek do  takzvaného svépomocného fondu 
a  přispíváme na  plat pastoračních asis-
tentů do  mzdového pastoračního fondu. 
Platíme liturgické potřeby (hostie, víno, 
svíce, olej, liturgické knihy…), květino-
vou výzdobu, katechetické potřeby, knihy 
a  kalendáře, Kobylístek, noviny a  časopi-
sy. Hradíme opravy a údržbu kostela. Běž-
ným nákladem jsou kancelářské potřeby, 
poštovné a  drobné dárky (například kni-
hy nebo sladkosti). Aby výčet byl úplný, 
tak je třeba zmínit náklady na  farní ples, 
na údržbu fary ve Zdicích, dary jiným (na-
příklad podpora biblického díla), pořizo-
vání drobné techniky, vybavení a  hrazení 
ostatních služeb.

 
V číslech to vypadá takto:

Položka Výnosy 2018 Náklady 2018

Sbírky 2 043 182,00 Kč

Dary 394 935,00 Kč

Ples 61 170,00 Kč

Úrok bankovní 5 001,36 Kč

Nájem za pobyty ve Zdicích 61 160,00 Kč

Účastnické poplatky 16 300,00 Kč

Přeplatky energie, voda, plyn 15 343,00 Kč

Energie Kostel 46 760,00 Kč

Voda Kostel 13 540,00 Kč

Plyn Kostel 232 586,00 Kč

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře hodiny pro veřejnost

 pondělí 14.00 – 18.00
 středa 9.00 – 12.00
 pátek 9.00 – 12.00

Místnost za recepcí salesiánského domu 
– lze přijít bez předchozí domluvy



Kobylístek březen 20194 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

sledku relativně malá, takže jsem se moc 
nespletl. Do  výsledku hospodaření se loni 
promítla především připravovaná rekon-
strukce vstupních prostor Salesiánského 
centra. Z mimořádných sbírek bylo na pře-
stavbu odvedeno 645 944 Kč. Celý rok jsem 
také připomínal, že své finanční dary, které 
dáváte obyčejně farnosti, můžete dát přímo 
na sbírkový účet přestavby. Mnozí z vás to 
udělali a darovali velké částky. To se projevi-
lo ve výsledcích roku 2018. (pro povzbuzení 
uvádím tři částky, o kterých vím, že byly vě-
novány konkrétními farníky na  přestavbu: 
160  000 Kč, 100  000 Kč a  90  000 Kč) Vaše 
dary, ať už velké, nebo i  ty nejmenší, jsou 
pro mne stálým důkazem a  projevem vaší 
podpory, velkorysosti a  spoluodpovědnos-
ti. Jsem vám nesmírně vděčný. Bůh, který 
stonásobně odplatí každému i podanou číši 
vody, zajisté odmění vaši obětavost.

Co očekávám v roce 2019? 
Vaše veliká štědrost mi dává naději, že bu-
dete pokračovat v  podpoře farní pastorace 
a  také v  podpoře plánované rekonstrukce. 
Odhaduji, že výnosy budou o  něco málo 
vyšší, než loni, tedy kolem 2  700  000 Kč. 
Domnívám se, že výsledek hospodaření 
bude na konci roku ve ztrátě – 300 000 Kč, 
neboť náklady očekávám ve  výši přibližně 
3  000  000 Kč. Přestavbě budou totiž před-
cházet úpravy v  našich prostorách, které 
budeme hradit z  farních příjmů (instalace 
spouštěcí mříže v boční kapli, některé elek-
tro instalace, drobné stavební úpravy a plá-
novaná úprava plotu před kostelem) Dá-li 
Bůh, za rok si řekneme, jak jsou tyto odhady 
reálné.
Na závěr počítání bych chtěl napsat k pláno-
vané rekonstrukci, která má začít na konci 
května letošního roku, že pokud se podaří 
v  roce 2019 nasbírat prostřednictvím úče-
lových kostelních sbírek, beneficí a  darů 
na sbírkový účet přestavby tolik, jako loni, 

pak je reálné, že bychom na konci roku 2019 
mohli mít vše zaplacené bez dluhů a půjček.
K  případným dotazům nebo upřesnění jed-
notlivých položek jsem ochoten já, nebo 
členové ekonomické rady farnosti (Zuzana 
Jiráková, Veronika Semerádová, Miroslav 
Novák, Petr Novák)  

P. Martin Hobza

Příprava na 1. svaté přijímání

Letos se připravuje 35 dětí na  to, že bu-
dou moci začít přijímat živého Pána Ježíše 
ve svatém přijímání. Už proběhla 4 setkání 
s rodiči, 4. března nás čeká ještě jedno, a pak 
už nastane fáze bezprostřední přípravy dětí. 
Připomínám termíny: Vždy ve středu po dět-
ské mši svaté, přibližně od 17.40 hodin v kos-
tele. Setkání budou do 18.25 hodin.

27. 3.  3. 4.   10. 4. 
17. 4.   24. 4.  15. 5. 
22. 5.  

První svatá zpověď dětí proběhne v sobotu 1. 
června 2019 v kostele v 16.00.
Slavnost prvního svatého přijímání plánuje-
me 2. června 2019 při mši svaté v 10.30.

P. Martin Hobza

Křížové cesty – oznámení a výzva

Stejně jako loni se budeme modlit pobož-
nost křížové cesty každou neděli postní 
od  14.30 hodin v  našem kostele. Pokaždé 
bude přítomen kněz. Prosím ochotné sku-
pinky, aby se nahlásili v sakristii na vedení 
jednotlivých křížových cest. Výběr a  pro-
vedení pobožnosti je na  vás. Je vítán zpěv, 
případně zpěv s hudebním doprovodem. Je 
vhodné, aby lidé byli zapojeni právě zpěvem 
nebo odpověďmi. Předpokládaná doba je 
přibližně půl hodiny.

P. Martin Hobza

Položka Výnosy 2018 Náklady 2018

Energie Zdice 7 020,00 Kč

Voda Zdice 6 500,00 Kč

Plyn Zdice 36 840,00 Kč

Odvod sbírek na AP 314 194,00 Kč

Mzdový pastorační fond 211 120,00 Kč

Svépomocný fond AP 107 461,00 Kč

Odvod sbírek na SPP 944 163,00 Kč

Nájem za kostel 48 000,00 Kč

Pojištění majetku 14 118,00 Kč

Údržba 47 397,00 Kč

Bankovní poplatky 2 269,76 Kč

Poštovní služby 0,00 Kč

Spoje, telefony 7 007,00 Kč

Tiskoviny v kostele 136 288,30 Kč

Kobylístek 79 636,00 Kč

Knihy a kalendáře 32 586,00 Kč

Květiny 5 938,00 Kč

Liturgické potřeby 99 410,40 Kč

Ples výdaje 65 774,00 Kč

Technika a vybavení 39 746,00 Kč

Kancelářské potřeby 10 997,00 Kč

Katechetický materiál 57 200,90 Kč

Drobné dárky 15 320,00 Kč

Ostatní služby 19 872,00 Kč

Dary jiným 29 926,00 Kč

Údržba Zdice 25 927,00 Kč

Vzdělávání, kurzy 1 350,00 Kč

Celkem 2 597 091,36 Kč 2 658 947,36 Kč

Celkový výsledek hospodaření za  rok 2018 
je tedy  - 61 856, 00  Kč.   
(V roce 2017 to bylo + 439 143,30 Kč.)
Stav pokladny k 1. 1. 2019 byl 42 320,- Kč
Stav bankovního účtu k 1. 1. 2019 byl 
1 534 666,33 Kč

Někdo by se mohl polekat, že loni byl 
zisk + 439  143,30 Kč a  letos jsme ve  ztrátě  
- 61 856,00  Kč. Když si ale nalistujete v loň-
ském březnovém Kobylístku odhad na  rok 
2018, tak jsem počítal s  vyrovnaným roz-
počtem. Ztráta je v  poměru k  celému vý-



Kobylístek březen 20196 7

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Velikonoční úklid kostela 6. 4.
Jako tradičně vás prosím o  pomoc s  veli-
konočním úklidem našeho kostela. Bude 
to v sobotu 6. dubna od 10.00 hodin. Dří-
ve to nejde, protože v  9 hodin budou mít 
v  kostele skauti mši svatou. Výhodou je, 
že spáči mohou před prací déle odpočívat. 
Můžete si vzít své oblíbené úklidové náči-
ní, chcete-li. Díky.

P. Martin Hobza

Postní obnovy

Milí přátelé, celá postní doba je přípravou 
na Velikonoce. Kromě toho jsou u Terezičky 
dvě soboty vyhrazeny na postní obnovy. 23. 
března proběhne obnova farnosti, po zkuše-
nostech z  adventu opět dvoukolová. A  30. 
března obnova pražské Salesiánské rodiny, 
která je otevřena i dalším zájemcům a přáte-
lům salesiánského díla – ta bude celodenní.

Sobota 23. března – obnova farnosti
Téma: „Pane, pomoz mi pospíchat“, aneb jak 
mi víra může pomoci zvládat stres
Provází: František Blaha
Průběh:

Dvě dopolední zamyšlení budou stejné jako 
ty odpolední. Mše svatá může být společná 
pro dopolední i odpolední účastníky. Mohou 
se na ní setkat rodiče i  s dětmi a po boho-
službě si děti předat. V čase osobní modlitby 
bude k  dispozici více zpovědníků. Po  celý 
den bude možnost se občerstvit ve  farním 
sále. Pokud někdo přinesete něco k zakous-
nutí pro ostatní, budeme rádi.

 ▸ 8:30 křížová cesta
 ▸ 9:00 první zamyšlení
 ▸ 9:30 pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření

 ▸ 10:30 druhé zamyšlení 
 ▸ 11:00 pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření
 ▸ 12:00 mše svatá
 ▸ 13:30 první zamyšlení („repríza“)
 ▸ 14:00 pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření 
 ▸ 15:00 druhé zamyšlení („repríza“)
 ▸ 15:30 pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření
 ▸ 16:30 křížová cesta

 
Sobota 30. března – obnova pražské Sa-
lesiánské rodiny a dalších zájemců
Provází: biskup Karel Herbst
Průběh:

 ▸ 8:45 ranní chvály
 ▸ 9:00 informace ke dni, modlitba k Duchu 

Svatému
 ▸ 9:15 první promluva, po ní adorace (příp. 

možnost svátosti smíření)
 ▸ 10:45 druhá promluva, po  ní adorace 

(příp. možnost svátosti smíření)
 ▸ 12:15 oběd ve farním sále (na 2 skupiny)
 ▸ 13:00 v  kostele adorace a  možnost svá-

tosti smíření, v  sále možnost setkání 
s přáteli

 ▸ 14:45 křížová cesta
 ▸ 15:30 mše svatá 

Zájemci z  farnosti, kteří se chtějí obnovy 
zúčastnit a  dostat oběd, se mohou předem 
(nejlépe do 24. 3.) přihlásit Františku Blaho-
vi (fxblaha@sdb.cz). Během celého dne bude 
možnost občerstvení ve farním sále.   

24 hodin pro Pána – iniciativa papeže 
Františka by měla letos znovu proběhnout 
ve  dnech 29. a  30. března u  Panny Marie 
Sněžné ve formě celodenní adorace a příle-
žitosti ke svátosti smíření. Bližší informace 
budou na vývěsce.

P. František Blaha

Prosba o modlitbu za katechumeny
Během postní doby se pravděpodobně při 
některé nedělní bohoslužbě setkáte s  ka-
techumeny. V  neděli 10. 3. při bohoslužbě 
v  18.30 mají být přijati mezi čekatele křtu 
a během 3., 4. a 5. neděle postní proběhnou 
tzv. skrutinia s modlitbou našeho společen-
ství za katechumeny (24. 3. při mši v 7.30, 31. 
3. v 9.00 a 7. 4. v 10.30). Vše směřuje k veli-
konoční vigilii 20. dubna ve 21 hodin, kdy by 
měli přijmout křest, biřmování (jen dospělí 
katechumeni) a Eucharistii.
Prosíme i o vaši osobní modlitbu za dospělé 
Blanku a Martina, Katarinu, Vratislava, Do-
minika, Karla, Věru, sestry Marušku a Mag-
dalénu, Julii, Marušku, Petru, Markétu, Věru, 
Apolenu a za děti školního věku Adélku, Jit-
ku, Aničku a Barunku. A také za Janu a He-
lenu, které by měly být přijaty do  plného 
společenství katolické církve. Těm všem 
vrcholí společná příprava a čeká je důležité 
rozhodování, které se často neobejde bez 
vnitřních zápasů. Děkujeme.

P. František Blaha, Tomáš Redlich, 
Marie a Václav Kuchařovi

Malý průvodce postní dobou

Se začátkem postní doby (Popeleční středa 
připadá na  6. března) bude v  kostele opět 
k dispozici praktický sešitek Malý průvod-
ce postní dobou, který vydává brněnská 
diecéze. K dispozici bude také elektronická 
verze brožury s  biblickými citáty na  kaž-
dý den postní doby v  aplikaci Průvodce 
postem do  mobilu či tabletu s  operačním 
systémem Android (ke stažení zdarma po-
mocí služby Google Play). Je určena všem, 
kdo touží denně alespoň po malém duchov-
ním impulzu, jenž jim poslouží k zamyšlení 
a k modlitbě. 

Tomáš Redlich

www.sdb.cz
Podívejte se na  novou tvář salesiánského 
webu. Zvláště upozorňujeme na  záložku 
„inspirace“

P. Martin Hobza

Sbor sv. Terezie hledá nové členy

Milí farníci, po delší přestávce opět obnovuje-
me svoji činnost a hledáme posily do všech hla-
sových skupin. Zkoušíme vždy v neděli od 19.45 
na kůru, začínáme 3. března. Kdo by se k nám 
chtěl přidat a umí alespoň trochu zpívat (to je 
asi podmínka), rádi ho přivítáme. Je možné se 
přidat v průběhu března (pozor, 24. 3. zkouška 
nebude) i potom, ale samozřejmě je lepší nevá-
hat a poznat repertoár hned. Případné otázky 
na zbmuller@gmail.com. Těším se na vás!

Zbyněk Müller

Klub seniorů zve

 ▸ 3. března: Jarek Šebestík – vyprávění o Ja-
ponsku

 ▸ 17. března: Náprstkovo muzeum
 ▸ 31. března: Křižová cesta a výstava pana 

Janáka
Čas a místo budou oznámeny včas, sledujte 
prosím ohlášky při nedělních bohoslužbách. 
Změna vyhrazena. Případný náhradní pro-
gram bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Živý růženec

Setkání společenství živého růžence bude 
v  pondělí 4. března, 1. dubna, 6. května 
a  10. června, vždy po  večerní bohoslužbě. 
Na všechny se těší

Ludmila Růžičková



Kobylístek březen 20198 9

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Úterky u Terky
Rádi bychom pozvali všechny mladé od 13 
do  26 let na  pravidelná úterní setkání 
kobyliské farní mládeže. Začínáme vždy 
rytmickou mší svatou od  18.30, poté ná-
sleduje vždy první a  třetí úterý v  měsíci 
organizovaný program. 5. března proběh-
ne tradiční, již čtvrtý Ekumenický Úterek 
ve  spolupráci s  Pražskou evangelickou 
mládeží Českobratrské církve evangelické, 
tentokrát zaměřený na  téma Žena v  círk-
vi. Na 19. března je pak naplánovaný Malý 
Úterek pro všechny, kdo hledají nějaké 
společenství nebo chtějí strávit příjemný 
večer. 2. dubna bude další Velký Úterek 
s hostem, tentokrát s P. Tomášem Petráč-
kem, církevním historikem a  kaplanem 
na Univerzitě Hradec Králové, kde se více 
zamyslíme nad tzv. českým ateismem. Rádi 
bychom vám také popřáli požehnaný vstup 
do postní doby.

P.S.: Nahrávky z proběhlých Velkých Úterků 
je možno si stáhnout na  webových strán-
kách farnosti v  sekci nahrávky. Na  face-
bookových stránkách Úterků a  Salesiánů 
Kobylisy je pak k nahlédnutí plakátek s na-
plánovanými hosty Velkých Úterků.

Za celý tým
Dominik Vachuda

dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Mamky sobě

Srdečně zveme maminky s  malými dět-
mi ve čtvrtek 4. 4. od 9.30 k setkání s naším 
milým jáhnem Jardou Schrötterem a  téma-
tem Velikonoční doba v  rodině. Parkování 
kočárků od 9.15. Hlídání dětí zajištěno. Tě-
šíme se na vás!

Pavla Redlichová a Lucie Muchová
mamky.sobe@centrum.cz

Postní doba 
na středečních dětských 

Během letošní postní doby poznáme osoby, 
které se setkaly s Ježíšem v době jeho umu-
čení a smrti na kříži. Každý týden si budeme 
povídat o  jedné z  postav. Charakteristické 
dobré vlastnosti dané osoby nás pak budou 
v podobě malého úkolu provázet celý násle-
dující týden. Děti si každou středu odnesou 
kartičku s obrázkem dané postavy a malým 
úkolem. Postavičky si mohou doma vystřih-
nout a  postupně si tak během postní doby 
vyrobí horu Golgotu, anebo si kartičky bu-
dou svazovat a  na  konci postní doby tak 
budou mít malou knížku s postavami, o kte-
rých ve  Svatém týdnu uslyší. Srdečně vás 
zveme na středeční dětské mše v 17h a dou-
fáme, že vám tato aktivita zpříjemní postní 
dobu a bude jednou z možností, jak se při-
blížit k Ježíši, který zemřel a vstal z mrtvých 
pro každého z nás! Začínáme na Popeleční 
středu.

Dětský tým

Nedělní oratoř (svatojosefská)

V neděli 17. března zveme rodiny s dětmi 
do sváteční oratoře Dona Boska. Od 14.30 
do 15 hod. nás čeká společná Křížová ces-
ta v kostele a od 15 do 18 hod. volná herní 
oratoř, lezecká stěna, ping-pong, venkov-
ní fotbal, hokejbal, program pro malé děti 
a  při dobrém počasí i  volejbal. Na  závěr 
pak tradiční slůvko Dona Boska a  spo-
lečná modlitba. Cokoliv ke  společnému 
občerstvení vítáno, pití bude zajištěno. 
Srdečně zvou

P. František Blaha, Zamborští, Novákovi, 
Mihalcovi, Míkovi, Kratěnovi, Dingovi, 

Smítalovi, Kubínovi, Blažkovi, 
Tomiczkovi & další

Farní knihovna  
změna výpůjční doby

Rokem 2019 vstoupila farní knihovna do 15. 
roku své činnosti. Od ledna došlo ke změně 
výpůjční doby. Farní knihovna bude otevře-
na každou třetí neděli v měsíci (mimo letní 
měsíce), vždy od 8.30 do 10.30 hod.
Termíny otevření knihovny do prázdnin: 17. 
března, 14. dubna (21. je svátek), 19. května 
a 16. června. 
Děkujeme za pochopení a zveme k návštěvě 
knihovny.

Zdeněk Chrastil

Žít Laudato si'

Půst je obdarování
Kolem stolu vzniká společenství – s Bohem, 
s  lidmi i s celým stvořením. Abychom roz-
víjeli společenství se  Stvořitelem, potře-
bujeme se nejen shromažďovat kolem svá-
tostného stolu, ale také účastnit se vzniku 
a  spotřeby potravy, které jsou v  souladu 
s lidmi i s krajinou, s celým stvořeným svě-
tem. Tím, jak nakupujeme a  jíme, vytváří-
me pestré předivo vztahů. Jsou tyto vztahy 
krásné a  zdravé, jaké je Stvořitel zamýšlí, 
nebo je pokřivujeme a  rozrušujeme? Jsme 
zvyklí odkládat peníze do postních kasiček 
a  přispívat jimi na  dobré účely. Můžeme 
působit dobro právě jen tím, že nespotře-
bováváme a  investujeme do  udržitelných 
způsobů života? Přijďte s námi nahlédnout 
do  tvůrčích možností, které otevírá půst, 
podělit se o  své zkušenosti a  nechat se 
povzbudit ke  každodenním úkonům prak-
tického milosrdenství.  V úterý 19. března 
v 17.30 ve farním sále.

Za společenství Žít Laudato si'
Světla Hanke Jarošová

www.zitlaudatosi.cz

Velikonoce v kostele,
program pro děti ze ZŠ

25. a 27. března dopoledne přijdou do našeho 
kostela na návštěvu děti ze 4. tříd z okolních 
základních škol. Bude pro ně připraven in-
teraktivní program o poselství křesťanských 
Velikonoc a o  tom, proč je slavíme. Loňský 
program se vydařil, tak doufáme, že se zá-
jmem přijdou letos další dětí i pedagogové. 
Prosíme vás o modlitbu za děti i učitele, aby 
se jim u nás líbilo a mohli v našem kostele 
prožít hezké setkání a objevit duchovní roz-
měr velikonočních svátků. Děkujeme. 

Tomáš Redlich

Ministranti v březnu

Na popeleční středu 6. března bude v době 
schůzky příležitost ke zpovědi v rámci zpo-
vídání dětí.
Duchovní obnova proběhne jinak, než je 
v  dlouhodobých plánech. V  sobotu 9. 3. 
máme totiž možnost prožít něco, co větši-
na z  ministrantů z  Kobylis nikdy nezažila. 
Totiž primici, mši svatou čerstvě vysvěce-
ného kněze.Jde o  Josefa Jonáše, svěcení má 
mít v neděli 3. 3. ve 14 hodin v Žebráku. Viz 
http://www.farnostzebrak.cz/dokumenty/
pozvanka_josefjonas.jpg . Kluci by ho měli 
znát jako staršího pána, který nám přivážel 
na  akce ve  Zdicích klíče od  kostela, často 
přivezl i  něco dobrého k  snědku. V  neděli 
při mši svaté hrával na varhany a popřípadě 
měl i ohlášky.
Sejdeme se v 7.25 u vrátnice, vlak jede v 8.15 
z Hlavního nádraží, primice začíná v 10 ho-
din v kostele ve Zdicích. Konec obnovy (pří-
ležitost ke zpovědi bude i na ní) předběžně 
kolem sobotního soumraku. Jde tedy proti 
plánu o jednodenní akci.

Pavel Šimůnek



Kobylístek březen 201910 11

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Modlitební triduum MM 
29. – 31. března 2019
Znovu srdečně zveme na Modlitební tridu-
um hnutí Modlitby matek, které se koná 
ve dnech 29., 30. a 31. března 2019. V pá-
tek 29. 3. po večerní bohoslužbě (odhadem 
v 19:15) v kostele sv. Terezie, v sobotu 30. 
3. od 9:00 v kostele sv. Petra a Pavla v Boh-
nicích a v neděli 31. 3. po večerní bohosluž-
bě (odhadem v 19:15) v kostele sv. Terezie. 
Zveme všechny maminky, babičky, tety, 
prostě všechny ženy, které cítí potřebu 
se modlit nejen za svoje rodiny. Těšíme se 
na vás.

Olga Lisáková ze skupinky MM Ďáblice

Večerní semináře 
Centra pro rodinu
 ▸ Čtvrtek 14. 3. 2019, 18.30 v  klubovně 

U  Hrocha: „Mezigenerační vztahy aneb 
Potřebujeme se navzájem?“

Mezigenerační vztahy nejsou vždy harmo-
nické. Dochází k vzájemnému nepochopení 
a zejména k neschopnosti vcítit se do potřeb 
a problémů lidí výrazně starších nebo mlad-
ších než jsme sami.  Předpokladem úspěchu 
je přiměřená míra intimity, a  zároveň re-
spektování hranic a  soukromí. Co je v  me-
zigeneračním soužití dnešních rodin časté 
a typické?  Pokud se něco ve vztazích nepo-
dařilo či poškodilo, existuje možnost nápra-
vy? Co se mění při příchodu nového člena 
rodiny svatbou nebo narozením dítěte? Ko-
lik pravdy se skrývá ve vtípcích o tchýních? 
Proč vnoučata potřebují prarodiče a  proč 
prarodiče potřebují vnoučata? Jak situaci 
mění chřadnutí a  odcházení těch starších? 
A co lze udělat proto, aby věková rozdílnost 
nebyla překážkou, nýbrž obohacením?
Lektorka PhDr. Eva Labusová se věnuje pu-

blicistice, poradenství v  oblastech rodičov-
ství, výchovy a vztahů. Pořádá semináře pro 
odborníky i veřejnost. Je vdaná a matka tří 
dcer. 
Vstupné: 150 Kč. Přihlašování a bližší infor-
mace na tel. 733 143 069, 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz

 ▸ Čtvrtek 7. 3. 2019, 18.30 v  klubovně 
u  Hrocha: „Co můžeme dělat, když dítě 
nepřichází aneb praktické rady z pohledu 
věřících lékařů“

Praktické tipy, které je možné využít při léč-
bě neplodnosti, z pohledu věřících lékařů.
Lektoři: MUDr. Lucie Šmehilová 
a MUDr. Martin Šmehil
Vstupné: 50 Kč

Bližší informace a přihlašování na: 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, 
tel.: 733 143 069

Blanka Malcová

Dopolední semináře pro rodiče 

12. 3.  ČEŠTINA V KOMUNIKACI  
(základy rétoriky) - Tereza Klabíková

19. 3.  HRANICE VE VÝCHOVĚ  
- Lenka Vaculová

26. 3.  ŠPERKY Z PAPÍRU  
- Marcela Buřilová

2. 4.  PROČ DĚTI ZLOBÍ  
- Štěpánka Vojtěchovská

9. 4.  VELIKONOČNÍ HÁČKOVÁNÍ  
- Zuzana Švrčková

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně seminá-
řů. Setkání proběhnou v klubovnách U Hro-
cha a U Beránka, vždy od 9.30. Zájemce pro-
síme o přihlášení na  tel.: 777 182 712 nebo 
na eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková

Pomáhej hrou s celou rodinou!
Připravili jsme pro vás deskovou hru „Pře-
stavba společného vstupu Salesiánského 
centra.“ Zakoupením této hry pomáháte ne-
jen udržovat krásné vztahy s  vaší rodinou, 
dětmi, radovat se z maličkostí, ale pomáháte 
i s rekonstrukcí vstupu Salesiánského centra. 
Doporučená cena hry je 80 Kč, z toho: 20 Kč je 
pořizovací cena hry a 60 Kč přispějete např. 
na  1 tvárnici nebo 1 obvodovou cihlu. Hru 
můžete zakoupit každý všední den na recepci 
Salesiánského centra od 9 – 20 hod. Začněte 
postní dobu hezky - odložte PC, udělejte dě-
tem radost a zahrajte si s nimi naši deskovku. 
Pomůžete dvakrát! Děkujeme.

Eva Špačková

Benefiční dubnové večery 
na rekonstrukci vstupu 
do Salesiánského centra

Srdečně vás zveme na  dubnové kulturní 
večery s  mimořádnými hosty, pořádanými 
v Salesiánském divadle. 
Těšit se můžete na: Pořad U  ás s  folkovou 
muzikou Gaudeamus VŠE, kteří slaví na scé-
ně 70 let. Krásné kroje, tance, lidová hudba, 
vyprávění o folklóru, to vše prožijete na prv-
ním dubnovém večeru - 1. dubna 2019, 19.30 
hod. 
Další tři dny nás čeká Talk show s Jiřím Pavli-
cou, který si pozval opět úžasné hosty. 
2. dubna 2019, 19.30 hod přijala pozvání 
naše neznámější sopranistka Gabriela Be-
ňačková, která patří mezi nejvýznamnější 
reprezentanty české hudby dvacátého sto-
letí a  současnosti, a  to nejen v  Evropě, ale 
i v zámoří. Vždyť, kdo by neznal film Božská 
Ema, kterou nazpívala právě Beňačková 
svým neodolatelně vřelým hlasem (kritici 
často hovoří o "slovanské slze").

3. dubna 2019, 19.30 hod představí sbormistr 
Jan Staněk ve  svém vyprávění techniku ali-
kvotního zpěvu a ukáže nám svůj sbor Spek-
trum, který je jediným sborem tohoto druhu 
v České republice a jedním z mála na světě. 
Uslyšíte neopakovatelný zpěv 16 členů toho-
to jedinečného souboru. 
4. dubna 2019, 20.00 hod přivítáme na pódiu 
Salesiánského divadla Arciopata břevnov-
ského kláštera Petra Prokopa Siostrzonka. 
Narodil se do doby, v níž měly u nás být ře-
holní řády s  jejich mnohasetletým duchov-
ním posláním vymazány ze života i z paměti. 
Co mladého muže Petra, úspěšného studen-
ta českotěšínského gymnázia, vedlo k  roz-
hodnutí této svévoli čelit, zasvětit svůj život 
kněžskému poslání a  tajně vstoupit do  pro-
následovaného benediktinského řádu?
Všechny pořady natáčí TV NOE, 4. dubna 
2019 půjde o přímý přenos. Vstupenky v jed-
notné ceně 200,- Kč na všechna představení 
jsou v  prodeji každý všední den na  recepci 
Salesiánského centra od 9 - 20 hod. Rezerva-
ce na  e-mail: spackova@sdb.cz, 734648946. 
Všechny benefice jsou určeny na rekon-
strukci vstupu Salesiánského centra. 
Pomáhá každá vstupenka! Děkujeme 
vám všem, kteří přijdou podpořit rekon-
strukci vstupu na naše benefice!  

Benefice souhrn:
1. dubna 2019, 19.30 hod – folklórní sou-
bor Gaudeamus VŠE slaví 70 let na scéně 
v  pořadu U  nás aneb od  cimbálu o  lidové 
kultuře. 
Talk show „Jak potkávat svět“ s  Jiřím 
Pavlicou a jeho hosty. 
2. dubna 2019, 19.30 hod - host Gabrie-
la Beňačková
3. dubna 2019, 19.30 hod – host Jan Sta-
něk a Alikvotní sbor Spektrum
4. dubna 2019, 20.00 hod – host Arci-
opat Petr Prokop Siostrzonek

Eva Špačková



Kobylístek březen 201912 13

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI



Kobylístek březen 201914 15

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Nová kniha Zdeňka Jančaříka 
Miláček Páně

V neděli 7. dubna proběhne na agapé po mši 
sv. v 9 hod prezentace čerstvé novinky Zdeň-
ka Jančaříka Miláček Páně, kterou vydalo 
nakladatelství Portál. Knihu si budete nejen 
moci zakoupit se slevou 20%, ale hlavně se 
můžete setkat s autorem, který osobně kni-
hu představí a navíc bude k dispozici k auto-
gramiádě i popovídání. Přítomna bude i vý-
tvarnice a  kobyliská farnice Ilona Tůmová, 
jejíž ilustrace jsou na obálce i v knize použi-
ty. Jste srdečně zváni. 

Tomáš Večerka

Ekumenický volejbalový turnaj

Dne 27. 4. se od 9 do 16 h na hřištích orato-
ře uskuteční desátý ročník jarního ekume-
nického volejbalového turnaje v šestkovém 
volejbale. Podrobnosti a přihlášky družstev 
i jednotlivců jsou k dispozici u Libora (libor-
capla@seznam.cz) nebo Michala. Na  vidě-
nou na hřišti se těší, 

Michal Svoboda a Libor Čapla

Výstava velikonočních 
pohlednic
V  minulém Kobylístku jsem vás pozval 
na  výstavu starých historických velikonoč-
ních pohlednic, které byly vydány za rakous-
ko-uherského mocnářství a v období let prv-
ní republiky. Touto  cestou bych chtěl těm, 
které tato pozvánka oslovila, připomenout, 
že se výstava koná o čtvrté neděli postní tj. 
dne 31.3. 2019 ve farním sále od 14.00 hod.

Ještě jednou srdečně 
zve Jiří Janák

Farní pouť 8. 6. 2019
na Chlum sv. Máří, Maria Loreto, bene-
diktinský klášter Kladruby

Poutní zájezd se uskuteční v sobotu 8. červ-
na. Cílem,  pro nás Pražáky,  jsou ne tak často  
navštěvovaná místa Plzeňské diecéze, která 
určitě stojí za zhlédnutí. Naše první zastáv-
ka, kde bude sloužena i poutní mše svatá, je 
kostel  Nanebevzetí Panny Marie a sv. Máří 
Magdalény v  Chlumu sv. Máří (u Sokolova), 
potom bude následovat barokní poutní areál 
Maria Loreto s  kaplí Panny Marie Loretán-
ské (v  těsní blízkosti Chebu) a  pouť bude 
završena  návštěvou   klášterního kostela 
benediktinů v  Kladrubech u  Stříbra, který 
byl  postaven počátkem 13. století v pozdně 
románském slohu a  na  začátku 18. století 

přestavěn ve stylu vrcholného baroka podle 
projektu Santiniho-Aichla. Cesta bude reali-
zována autobusem. Odjezd v 7.00 hod ráno 
od kostela, návrat kolem 20.00 hod. tamtéž. 
Cena zájezdu za přepravu pro dospělého činí 
480,00 Kč, pro děti do 15 let  věku 240,00 Kč. 
V ceně není zahrnuto vstupné do kláštera. 
Pro informaci sdělujeme, že vstupenka  pro 
dospělého  stojí 100,00 Kč, snížené  vstupné  
pro  děti od 6 do 18 let, studenty do 26 let, se-

niory nad 65 let - 70,00 Kč. Cesta není fyzic-
ky namáhavá, proto se mohou zúčastnit i ti 
méně zdatní. V průběhu cesty jsou plánová-
ny  odpočinkové přestávky, nikoliv společný 
oběd. Proto si vezměte jídlo s sebou. Vzhle-
dem k tomu, že dodržujeme zákon o ochra-
ně osobních údajů, prosíme, aby si zájemci 
vyzvedli v  zákristii přihlášku a  vyplněnou 
vhodili do schránky, která tam je pro tento 
účel zřízena. V případě nedostatečného vy-
tížení autobusu by se pouť z ekonomických 
důvodů neuskutečnila.  
Těšíme se na vás, za  „přípravný výbor“ 

Jiří Janák

Chlum

Kladruby

Loreto



Kobylístek březen 201916 17

ZPRÁVY Z FARNOSTI VZÁJEMNÁ POMOC

Jarní bazar opět od pondělka
Srdečně vás zveme na již tradiční farní akci! 
Děkujeme za  přátelskou atmosféru minu-
lých bazárků a faře za trvající podporu. Těší 
nás praktický přínos bazárku a to, že se se-
tkáváme i za účelem pomoci. Také tentokrát 
nabízíme možnost přinést věci k prodeji již 
v pondělí navečer.

 ▸ Termín: 8., 9. a 10. 4. 2019
 ▸ Příjem: pondělí 8. 4., 17-20 hod
 ▸ úterý 9. 4., 8.30 – 13 a 14 – 18 hod
 ▸ Prodej: úterý 9. 4., 14-18 hod. středa 

10. 4., 8.30 - 13 a 14 - 18hod
 ▸ Kde: farní sál sv. Terezičky, Koby-

liské náměstí 1

Příjem oblečení: Nově v  pondělí od  17 
do 20 h a v úterý během dne. Prosím zkont-
rolujte, že je oblečení vyprané a bez velkých 
vad. Pokud můžete, pomozte nám s  rozná-
šením a tříděním věcí na bazárku. Prosíme, 
noste jarní a  letní oděvy a  obuv! Vyloženě 
zimní věci nebudeme přijímat. Oblečení 
pro dospělé prosíme max. 10 kusů.

Systém prodeje: Každou věc, kterou ne-
chcete věnovat na  charitu, označte svými 
iniciálami – ne však jen prvními písmenky 
vašeho jména a příjmení, použijte první tři 
písmena příjmení a dvě písmena jména, po-
řadovým číslem prodávaného oblečení a ce-
nou. Příklad označení: Marie Nováková 
označí třetí prodávanou věc za 25 kč tímto kó-
dem: NOVMA/3/25. Napište si prosím seznam 
všech svých věcí předem! Tabulka pro seznam 
bude u dětské nástěnky a na farním webu.
Dle svého rozhodnutí můžete část peněz zís-
kaných prodejem či některé kusy oblečení 
věnovat na charitu. Výtěžek bude i tento-
krát darován Salesiánskému středisku 
na  přestavbu vstupu s  novou recepcí. 

Zbylé oděvy a  věci poputují do  charitního 
šatníku Diakonie Broumov.

Bližší informace:
Štěpánka Syrová: 775 320 621, stepanka.sy-
rova@seznam.cz 
a Markéta Skalská: M.Skalska@seznam.cz 
Uvítáme dobrovolníky ochotné pomoci s or-
ganizací příjmu a prodeje!
Krásné skorojarní a jarní dny a před Veliko-
noci naviděnou!

Náš tip: k označení oděvů použijte cedulky 
i  barevné cca 3x3cm, vhodný je i  barevný 
symbol na každé cedulce či použití barevné-
ho fixu.
Na  dražších kusech cedulky připevněte 
špendlíkem!

Za tým organizátorů 
Štěpánka Syrová a Markéta Skalská

Milí přátelé 
v lektorské službě,
díky vaší odvaze a obětavosti se nám daří 
organizovat čtení biblických textů při neděl-
ních bohoslužbách. Na každou mši svatou 
jsou připraveny minimálně tři čtecí čety, 
které se vystřídaly od prosince do února. V 
březnu tedy začínáme druhé kolo s výjim-
kou „deváté“, kde je čtenářů více. 
Když použiju přirovnání ze stavebnictví, 
máme nyní hrubou stavbu a můžeme při-
stoupit k detailům.
Uvítal bych, kdybychom se sešli a pohovořili 
o tom, jak číst hezky a zřetelně. Navrhuji dvě 
nedělní odpoledne v postní době 10. března 
a 24. března vždy odpoledne po křížové ces-
tě asi v od 15 do 16 hodin v kostele. Prosím, 
zkuste si udělat čas, vyberte si jednu neděli 
a přijďte. Děkuji a těším se na vás.

P. Josef Kopecký

V obci Drasty u Klecan,
která je od  našeho kostela sv. Terezičky 
vzdálena asi 14 minut jízdy, budují sestry 
z  Řádu bosých karmelitek nový klášter. Je 
možné tam každou sobotu, popř. po  doho-
dě i  jindy, jezdit jim pomáhat. Práce je tam 
doslova pro každého: statné muže, křehké 
ženy, seniory i děti. Na fotografii skupina Cý-

rovců  pomáhá mýtit náletový prales, který 
tam po komunistickém hospodaření zůstal. 
Nepřipojíte se k nim? 
Více: https://bosekarmelitky.cz/stehovani/

Cýrovci

Mladý manželský pár ze zdejší 
farnosti shání byt
- 3+kk a větší
- na Praze 8 nebo 9
- k dlouhodobému pronájmu i ke koupi

Náš telefon a e-mail:
723 023 108
david.hlavacek@gmx.net
Za vstřícné jednání předem děkujeme! 

D. a J. Hlaváčkovi

JÁ A MOJE FARNOST

Boží trouby
Boží trouby je společenství dětí školního 
věku, které se věnují zpěvu. Teď do společen-
ství chodí pravidelně cca 12 dětí. Potkáváme 
se každý pátek od 17:00 u vrátnice a pak se 
přesouváme do hudebny (knihovny), kde začí-
náme hlasovou výchovou a pak se učíme pís-
ně, které můžou obohatit bohoslužby v koste-
le sv. Terezičky. Zkouška je nejdéle do  svaté 

mše 18:30. Snažíme se zpívat alespoň jednou 
do měsíce, nejčastěji na první pátek v měsíci.
Jsou mezi námi vítaní i  další děti, které se 
chtějí stát „Boží troubou“. Stačí přijít v pátek 
17:00 před vrátnici, nebo zavolat Mariánovi 
Mihalcovi 725 155 990 a získat víc informací.
„Boží troubou jsem ráda, protože je to dobré 
společenství a baví mě zpívat. Zažíváme i leg-
raci a je nám spolu moc dobře.“

Barunka



Kobylístek březen 201918 19

OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ

Fotoreportáž, Nebeský farní ples, 19. 1. 2019



Kobylístek březen 201920 21

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ

Tříkrálová sbírka 2019 - poděkování
Děkujeme všem, kdo se zapojili do  letošní 
Tříkrálové sbírky. Zvláště všem koledníkům, 
jejich rodičům, vedoucím skupinek i  těm, 
kdo v hojné míře přispívali na charitní dílo. 
Vybrané prostředky podpoří poradnu Mag-
dala pro oběti násilí, materiální a  potravi-
novou pomoc nejchudším v ČR, vybudování 
centra sociálních služeb Farní charity Vla-
šim a českou nemocnici v Ugandě.
V naší farnosti se do sbírky zapojilo 20 sku-
pinek a vybralo se 103 428 Kč. 

Za tým tříkrálové sbírky
Ondřej a Helena Triebeneklovi

Florbalový turnaj Lubná – veteráni krůček od medaile
Opět po roce jsme se sešli 8. 2. 2019 s naší 
florbalovou partou na turnaji veteránů a ná-
sledně i mužů v Lubné u Sebranic. Turnaje 
veteránů se letos zúčastnilo 5 mužstev: Ko-
bylisy a naši tradiční soupeři – Kardiaci, Hyd-
ry, Fox a Peaksport. Na naší hře již bylo znát, 
že jsme od  podzimu pravidelně trénovali. 
Všechny naše zápasy byly po herní stránce 
se soupeři srovnatelné, škoda, že jsme se 
více neprosadili střelecky. Myslím, že naše 
výsledky jsou pro nás do  budoucna velmi 
povzbudivé. Tentokrát jsme již neskončili 
poslední, ale umístili jsme se na  4. místě. 
K tomu nám pomohla výhra nad Peaksport 
3:0. S ostatními třemi soupeři jsme prohrá-
li s  minimálním rozdílem - 0:1, 1:2 a  v  roz-
hodujícím zápase o  3. místo jsme podlehli 
Foxu 1:3. Přesto jednu cenu jsme si odnesli. 
Dostali jsme nejméně gólů a naše gólmanka 
Katka byla vyhlášena nejlepším brankářem 
turnaje veteránů. Mužstvo hrálo ve složení: 
Katka Jelínková, Jindra Kratěna, Petr Novák, 
Tomáš Redlich, Tomáš Tomiczek, Martin 

Zamborský, Jan Rosen, Jan Šrámek, Franti-
šek Šrámek a Slávek Míka. V prvním zápase 
nám pomohl i Láďa Banďouch.  

Fotografie ze Salesiánského divadla 31. 1. 2019

Detektivní drama Don Bosco a diamant 31. ledna 2019.



Kobylístek březen 201922 23

POZVÁNKY ODJINUDOHLÉDNUTÍ

Pastorační středisko
– Centrum pro rodinu arcibiskupství pražského
16. 3. - sobota pro ženy 
s PhLic. Kateřinou Lachmanovou, Th.D. na téma Jak nastavit hranice zlu v pražském Pasto-
račním středisku (sv. Vojtěch). Přihlášky na http://www.apha.cz/cpr-soboty-aktualni-nabidka

3. 4. až 12. 6. – Devatero pro rodiče 
(devět lekcí, vždy ve středu kromě 1. 5. a 8. 5.) od 18.30 do 20.30 v prostorách Křesťanské 
psychologické poradny, Thákurova 3, Praha 6-Dejvice). Intenzivní zážitkově vzdělávací kurz 
pro rodiče pod vedením Ing. Stanislavy Hruškové, 
přihlášky viz http://www.apha.cz/cpr-devatero-pro-rodice-kurz.

5. až 7. 4. – víkend pro rodiče, kterým odcházejí děti z domova 
s názvem Jak naplnit prázdné hnízdo v penzionu Panský dům v Rožmitále pod Třemšínem, 
přihlásit se můžete nainfo@panskydumrozmital.cz nebo na telefonu 734 435 295. Doporuču-
jeme i další pobytové programy, více na http://panskydumrozmital.cz/aktuality/

13. 4. – setkání pro rozvedené
Jak zpracovat křesťansky rozvod: úvodní přednáška, diskuse a příležitost k individuálním 
rozhovorům 9.00–12.00. Hosté Mons. Aleš Opatrný, ICLic. Mgr. Ondřej Pávek a Mgr. Alice 
Derflová, více viz http://www.apha.cz/2019/cpr-novinky/cpr-nov-jak-krestansky-zpracovat-
-rozvod-2019.

16. 4. až 4. 6. – společná příprava na život v manželství, 
vždy v úterý od 19.30 do 21.30. Snoubenci se přihlašují na 
http://www.apha.cz/cpr-snoubenci-aktualni-nabidka

Zveme Vás ke sledování novinek na webu manzelstvi.cz:
Povzbuzení z Kány Galilejské
http://www.manzelstvi.cz/zivot-v-manzelstvi/povzbuzeni/povzbuzeni-z-kany-galilejske.html

Rituály nám pomáhají projevovat lásku
http://www.manzelstvi.cz/podstata-manzelstvi/manzelska-spiritualita/ritualy-nam-pomahaji-projevovat-
-lasku.html 

Lásce se daří tam, kde je bezpečí
http://www.manzelstvi.cz/zivot-v-manzelstvi/rodina-s-detmi/lasce-se-dari-tam-kde-je-bezpeci.html

Jana Šilhavá, Klára Kudrnová a Ludmila Pivoňková
Arcibiskupství pražské, Pastorační středisko-Centrum pro rodinu, Thákurova 3, 160 00 Praha 6

Tel.:  220 181 777; email: cpr@apha.cz, www.apha.cz/cpr; www.manzelstvi.cz

Následující den 9. 2. 2019 se ještě někteří 
z  nás zúčastnili i  turnaje mužů. Zde nutno 
podotknout, že naše účast byla spíše for-
mální záležitost. Tohoto turnaje se zúčast-
ňují mladíci ve věku 20-30 let, navíc hrající 
v  různých soutěžích (krajských či dokonce 
v  extralize), a  podle toho to také vypadá. 
S naším postarším týmem (zbytek mužstva 
z  veteránů, kteří se odvážili posílit pouze 
Martin Šmehil a Lukáš Polonský) si všichni 
hráli jako kočka s myší. Výsledky byly jedno-
značné. Ve skupině jsme třikrát prohráli-0:9, 
0:6 a 0:7. I  zde však byl vidět náznak zlep-
šení. Naše bojovnost a  slušné poločasové 
výsledky nás uchránily od loňských dvouci-

ferných proher. Doufám, že pro příští rok se 
nám do  tohoto turnaje podaří zapojit naše 
teenagery. 
Závěrem mi dovolte, abych poděkoval všem 
svým spoluhráčům nejen za  jejich aktivní 
účast, ale především za plné nasazení a so-
lidní odvedený výkon. Schází nám ještě více 
herního přehledu, lehčí kombinace a  přes-
nější zakončení. To je ovšem o  důvod více, 
abychom se i nadále scházeli na trénincích 
a  vylepšili tak své herní výsledky a  splnili 
si svůj sen – dosáhnout na medaili, od které 
jsme byli letos jenom krůček.

Slávek Míka

Florbalový turnaj Dona Boska 2019 v Lubné u Litomyšle.



Kobylístek březen 201924 25

POZVÁNKY ODJINUD POZVÁNKY ODJINUD

Poděkování a pozvání od Spolku co uvízli 
Za  Spolek co uvízli, všechny spolupracovní-
ky i  všechny, kterým se snažíme pomáhat, 
bych ráda poděkovala za vaší přízeň, podporu 
a ochotu pomoci, za všechny vaše štědré dary. 
V lednové veřejné sbírce před kostelem jsme 
vybrali 34.112 Kč. Dalších 2.500 Kč v  násle-
dujícím týdnu přišlo na účet Spolku a další 
velkorysé dary přicházejí dosud. 
„Ať vás Hospodin žehná a chrání vás, ať Hos-
podin rozjasní nad vámi svou tvář a je vám 
milostiv, ať Hospodin obrátí k vám svou tvář 
a obdaří vás  pokojem“ (Num 6,24-26).
Pokladničky z  lednové sbírky byly úředně 
rozpečetěny a  obsah protokolárně přepo-
čítán na  ÚMČ; poté byly peníze uloženy 
na účet Spolku. Jsou jimi průběžně pokrývá-
ny provozní náklady klubovny. 
Ze zpráv o  činnosti – Spolek začal pořádat 
adorace v  duchu Matky Terezy. V  sobotu 
16. 2. 2019 se v kostele sv. Štěpána konala 

první adorace, pod vedením otce Cyrila  SJ, 
na  úmysl za  nenarozené děti a  děti trpící 
nádorovým onemocněním (15.  2. byl mezi-
národní den onkologicky nemocných dětí). 
Adorace se budou konat i  další soboty 
ve zmíněném kostele a budou vždy na něja-
ký úmysl. Rádi bychom vás tímto co nejsr-
dečněji pozvali. 
„Kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jmé-
nu mém, tam jsem já uprostřed nich“ (Mt 
18,20).
Po adoraci budete mít možnost promluvit si 
s  otcem Cyrilem nebo s  Milošem Uvízlem, 
setkat se i s těmi, kterým pomáháme, nabíd-
nout případnou pomoc, dát najevo, že vám 
není osud těchto lidí lhostejný. 
Děkujeme i za vaše modlitby – za nás i za lidi, 
kteří naši pomoc potřebují.

Darina Kišsová

Děkujeme všem organizátorům farního dětského karnevalu. Jak vidíte, došlo i na předávání Oskarů.

Spem in alium – postní koncert duchovní hudby 

Úterý 26. března 2019, 19.30 
- kostel sv. Václava, 
Psychiatrická nemocnice Bohnice, 
Ústavní 91, Praha 8

Vokální soubory I Dilettanti z Prahy a Cum 
decore z  Liberce připravily výjimečný du-
chovní program obsahující slavné skladby 
anglické a  italské renesanční polyfonie. 
Posluchači se mohou těšit na  dvojsborové 
moteto Stabat Mater od G.P. da Palestrina, 
Tallisovy Lamentace a další postně laděná 
moteta od  Williama Byrda či Orlanda di 
Lasso. Na závěr koncertu zazní legendární 
moteto pro 40 samostatných hlasů, Spem 
in alium od  Thomase Tallise, jehož prove-

dení zůstává (vzhledem k náročnosti) v Če-
chách naprostou raritou. Přijďte se s námi 
ponořit do nesmrtelné a ušlechtilé vokální 
polyfonie. 
Soubory řídí Čeněk Svoboda. 
Vstupné dobrovolné.

Podrobnosti o koncertu najdete 
na webu www.osmicky.cz 
a facebooku www.facebook.com/osmicky.

Renáta Molová
renata@osmicky.cz



Kobylístek březen 201926 27

ROZHOVORROZHOVOR

Tanec, slavení, ženství, 
to mě prostě baví

Když se v Kobylístku objevila informace o biblických židovských tancích 
pro ženy ve farnosti, které vede Jana, neváhala jsem. Ráda tančím, 
tanečního partnera nemám, tedy jsem tuto formu vítala jako skvělou 
možnost. Už během prvního roku jsem si uvědomila, že nejde jen o tanec. 
Janě jsme všechny společně na konci školního roku děkovaly, že nám 
pomohla najít a nastoupit cestu našeho ženství. Chtěla jsem s Janou vést 
rozhovor hlavně o tancích, ale její rodina a domácí vzdělávání nakonec 
získaly většinu prostoru tohoto rozhovoru.

Odkud pocházíš?
Pocházím z  Poděbrad, ze středních Čech, 
z lázeňského města.

S manželem jsi se poznala kde?
Taky v  Poděbradech. Pochází také odtam-
tud. Poznali jsme se ve spolču mladých, ještě 
před revolucí. Spolčo tam fungovalo někdy 
od roku 1985, scházeli jsme se různě doma, 
jednu dobu i  u   manžela. Do  našeho spol-
ča jezdili i  z  Prahy a  spolčo bylo napojené 
na Fokolaríny z Příchovic. Fungovalo tak tro-
chu mimo kostel a farnost, větší vazba byla 
rozhodně na Příchovice. V dobách největší-
ho rozmachu nás bylo i 25. 

Představ, prosím, svoji pestrou 
rodinu!
Mám šest dětí. Nejstaršímu Honzovi bude 
24 let a bude se v červnu ženit. Je muzikant 
tělem i  duší a  po  gymnáziu si dokončuje 
konzervatoř. Je jazzman a multiinstrumen-
talista, od kostelních varhan, přes saxofon, 
klarinet a kytaru, k pianu. Druhorozený je 
Petr, na konzervatoři studuje pozoun. Mar-
kéta studuje operní zpěv rovněž na  kon-
zervatoři. Tyhle děti jsou už dospělé. Další 
je Matouš, 15 let, a  taky studuje na  kon-
zervatoři. Zatím se na  nástroj připravuje 
dvouletým studiem ladění klavírů. Chtěl 
studovat housle, ale obor změnili na  vio-



Kobylístek březen 201928 29

ROZHOVORROZHOVOR

tak 3 hodiny denně. U  nejstaršího Honzy, 
v  první třídě, to byla hodina denně. 20 mi-
nut četl, 20 minut počítal a 20 minut psal. 
Předměty jako prvouka není nutné vyučovat 
doma u  stolu, to je lepší jít na  procházku 
a dítěti všechno venku ukazovat. 

Mají děti v domácím vzdělávání vysvěd-
čení?
Dítě musí být vedeno v  kmenové škole 
a naše škola děti hodnotí portfoliově. Jednou 
za půl roku každé dítě předloží, co ve kterém 
předmětu dělalo. Doloží to materiály, sešity, 
učebnicemi. Není z těch vědomostí vyloženě 
zkoušeno. Učitel, rodič a dítě se společně do-
mluví na známkách. 

Vnímáš větší tíhu odpovědnosti na rodi-
čích, když učíš děti doma?
Rozhodně jsem z pololetního hodnocení víc 
ve  stresu já, než děti. Nesu si sebou to, co 
jsem sama zažila, když jsem učila a  mám 
snahu to vnímat tím běžným školním způso-
bem. To se u  mě projevuje i  při tom učení. 
Jiné rodiny třeba učí bez učebnic, naprosto 
volně. To je pro mě nepochopitelné, ale zá-
roveň mě to uklidňuje, že když nemáme 
do  poslední stránky vypracovaný pracovní 
sešit a napsaných dvacet diktátů, tak se nic 
neděje. Já se vlastně pořád učím přistupovat 
k  domácímu vzdělávání volněji. Za  těch 18 
let u mě určitě došlo k posunu a tak trochu 
lituju toho nejstaršího, protože začátky se 
mnou asi byly tvrdé. Někdy to přehnaně vní-
mám jako svoji zodpovědnost a učím se ji po-
stupně  přenášet na děti. Oni se tím zároveň 
připravují na středoškolský a vysokoškolský 
způsob vzdělávání. Smyslem je, aby věděli, 
kde najdou informace a jak se s nimi pracuje. 

Nenarážely děti potom v  kolektivu, 
když nastoupily na střední školy?
Jednak jsme velká rodina a  jednak mají 
spoustu zájmů, tak jsou pořád v  nějakých 

kolektivech. Naopak, když byly ještě menší, 
vnímala jsem, že jsou samostatnější než je-
jich vrstevníci. Vysvětlovala jsem si to tak, 
že trávily hodně času se mnou, neměly pak 
problém odjet v  létě na  tábor a  podobně. 
S domácím vzděláváním si dosytily potřebu 
rodiče a rozhodně se nedržely máminy suk-
ně. Nejstarší bydlí sám, studuje a  vydělává 
si,  mladší jsou na internátě a nikdo z nich 
s tím nemá problém. Upřímně si myslím, že 
vůbec není špatné, když zejména kluci, v ur-
čitém věku z domu odejdou a musí se někde 
starat sami. 

Máš jedinou dceru. Jak ten vztah vní-
máš ve  srovnání s  pěti vztahy matka-
-syn?
Je ten vztah pro mě čitelnější. Dokážu se 
lépe vžít do toho, jak funguje a jak přemýš-
lí. Kdežto kluci jsou taková černá skříňka 
- něco do  nich vložíš a  nikdy nevíš, v  jaké 
podobě se ti to vrátí zpět. Ona asi není úplně 
nadšená, že je jediná dcera, ale do života to 
pro ni může být praktické. Žije v realitě, je 
opravdu dospělá a  je z  ní skvělá parťačka. 
Rády spolu něco děláme, třeba vaříme. Jez-
díme společně vařit na chaloupky a moc nás  
to baví. Já mám navíc pocit, že jí  můžu ješ-
tě něco předat a naučit. Když byla Markéta 
malá, tak jsem se já konečně dostala k růz-
ným tvořivým aktivitám, které moje mamin-
ka neměla ráda a já si je tedy nemohla prožít 
jako dítě. Společně jsme tvořily a  vyráběly 
a jezdily na víkendy pro matky a dcery. Ško-
da že  tu dceru mám jen jednu. Myslím, že si 
dobře rozumíme.

A jak Markétu, jako jedinou sestru, vní-
mají kluci?
Rozhodně to neměla jednoduché, ale uměla 
se prosadit. Našla si svůj prostor a opečová-
vaná určitě nebyla, to není u nás doma ni-
kdo. Je komunikativní, organizuje, je rázná, 
takže si bratry srovnala tak, jak potřebovala. 

lu, tak se s ní potřebuje trochu seznámit. 
Tihle čtyři jsou už mimo domov a žijí v Pra-
ze. Nejmladší dva jsou ještě doma, 12tile-
tý Tom a 10tiletý Ondra. Všehny děti jsem 
do deváté třídy základní školy učila doma 
a do školy šli všichni až na střední školu. 
Doma mi tedy zůstal čtvrťák a šesťák.

Jak se to tak sešlo, že všichni hrají nebo 
zpívají?
Vlohy mají z  nás obou, ze mě i manžela. Já 
jsem to nikdy nedělala profesionálně, ale 12 
let jsem studovala zpěv a hrála na lesní roh. 
Na  konzervatoři byl k  lesnímu rohu nutný 
klavír a  ten jsem neuměla, proto jsem pro-
fesionální dráhu nenastoupila. Manžel je sa-
mouk na kytaru a díky tomu učí na základní 
škole hudební výchovu. Kdysi dávno taky 
skládal písničky a měli tenkrát s kamarádem 
docela známé folkové duo Duo kvintet Vá-
cha-Kubín. Moji rodiče zpívali různě po sbo-
rech, takže hudebních genu je u nás z obou 
stran požehnaně. Hudba naši rodinu provází 
a děti se toho chopily. Tomovi jde podezřele 
dobře trubka a začíná hovořit o konzervato-
ři, krom toho že bude samozřejmě salesián. 

Má domácí vzdělávání vašich dětí sou-
vislost s tím, že je manžel učitel?
Ne, nemá. Já jsem taky chvíli učila, ale s tím 
to souvislost nemá. Naše domácí vzdělávání 
byla  shoda okolností. Moji kamarádku to 
napadlo o  rok dřív než mě, zkusila to před 
19 lety a rok doma učila. V té době bylo do-
mácí vzdělávání v tzv. pokusném ověřování. 
Mně se to líbílo, byť to pro mě ještě v té době, 
nebylo aktuální. Říkala jsem si, že když 
umím učit cizí děti ve škole, zvládnu ty svoje 
taky. Hlavně se mi líbila svoboda, že člověk 
není časově ani prostorově vázán. Taky je 
to velká časová úspora, protože domácím 
vzděláváním dítě rozhodně netráví tolik 
času, jako když chodí do  školy. Můžu dítě-
ti předávat svoje hodnoty. Čím později dítě 

vstoupí do  školního soukolí, tím je zralejší 
a  odolnější a  spíš se nenechá převálcovat 
světem kolem. V průběhu našeho domácího 
vzdělávání se ukázalo, že dítě má vlastně víc 
času a  možností dělat to, co ho baví. Taky 
možná proto se všechny naše děti věnují 
hudbě. Pro ně mělo stejnou váhu, zda dělají 
se mnou matematiku nebo jsou v  hudební 
škole. Já sama jsem v  dětství byla vedená 
jen k hudbě a vnímám to jako hendikep, pro-
tože jsem nikdy nesportovala a  taky jsem 
záviděla dětem, které chodily na  výtvarku. 
Naše děti měly vždycky kroužky všestranně 
zaměřené a čekala jsem, že si z toho něco vy-
berou. Oni ale naopak stále přidávaly další 
a další. To by nemohly, kdyby chodily běžně 
do školy. Všichni dělaly nějaký sport, závod-
ně tancujou,  kluci fotbal a  florbal, všichni 
dělají hudbu, chodily na  keramiku, výtvar-
ku a na dramatický kroužek. Prostě mi celé 
domácí vzdělávání připadá smysluplné. Je 
to vzdělávání z  praxe. Můžeme doma vařit 
oběd a  oni u  toho něco dělají nebo počíta-
jí, není to vytržené z  kontextu. Čas ukáže. 
Žádné z  velkých dětí nemělo s  nástupem 
na střední školu problém. 

Měla jsi třeba v  začátcích nastavený 
denní režim?
Denní režim je částečně daný jejich mimo-
školními aktivitami. Například v  hudební 
škole nám vychází vstříc a děti můžou cho-
dit dopoledne. Režim tedy spočívá v tom, že 
kdo je zrovna doma, ten se učí. Dnes už jsou 
doma jen dva, ale byly doby, kdy byly doma 
čtyři děti školou povinné. To jsem se věnova-
la jednomu a ti ostatní dělali něco samostat-
ně. Taková jednotřídka. Já jsem za svobodna 
učila v  jednotřídce, takže to pro mě nebyl 
neznámý model. 

Kolik času denně učení dětí věnuješ?
Těžko se to odhaduje, když jich bylo víc a zá-
roveň se to prolínalo s jejich koníčky, ale asi 



Kobylístek březen 201930 31

ROZHOVORROZHOVOR

Mgr.  Jana Kubínová (nar. 1975), vystudovala Katolickou teologickou fakultu Univerzity 
Karlovy, všech svých šest dětí učí do nástupu na střední školu doma a každou středu vede 
od 19.15 biblické židovské tance v tělocvičně salesiánského střediska.

munity Blahoslavenství, kde se tance ještě 
násobily krásou tamního prostředí a  du-
chovním rozměrem. Svým způsobem mě 
mile překvapuje i židovství. Velmi se mi líbí 
záliba židů ve slavení. To mě vždycky bavilo 
a i v rodině jsme vždy měli tendenci hodně 
všechno slavit. Tanec, slavení, ženství, to mě 
prostě baví. Tyhle tance ale mají nevýhodu, 
že si je člověk sám nezatancuje. Postupně 
jsem byla postrkovaná k tomu, abych začala 
tancovat v Praze, a proto jsem začala tance 
vést tady v  Kobylisích. Dnes můžu říct, že 
přes počáteční nejistotu, zda to k  něčemu 
bude a někam to povede, vnímám, že to ženy 
baví a je to pro nás pro všechny nový způsob 
jak prožívat modlitbu, poznávat pohyb, svoje 
tělo a krásu. Tím, že jsem i hudebně založe-
ná, se pro mě v  tancích všechno propojuje 
a  často jsou pro mě tance jediným způso-
bem, kterým jsem schopná se modlit, když 
jsem hodně unavená. 

Můžeš tance představit, pro ty, kteří ne-
byli na farním plese?
Biblické židovské tance částěčně vycházejí 
z židovských lidových tanců, ale jsou záro-
veň biblické, tedy každý tanec má biblický 
podtext a vychází ze starozákonního textu. 
Pohyby a gesty v tanci je ztvárněna biblic-
ká událost nebo text, ale i modlitba. Proto 
jsou tyto tance modlitbou tělem. U  židů 
tančí ženy i muži, odděleně, v kruzích, ale 
pořád a při jakékoli příležitosti. Tance jsou 
pěkným způsobem jak zapojit svoje tělo 
do modliby a chvály Boha. U nás je šíří ko-
munita Blahoslavenství v  Dolanech u  Olo-
mouce. To je katolická komunita, která 

v sobě zahrnuje všechny stavy – řeholníky, 
řeholnice, kněží, manželské páry, svobodné 
lidi. Je to relativně nová komunita, kterou 
v  roce 1975 potvrdil papež Jan Pavel II.. 
Založily ji dva manželské páry ve  Francii. 
Hodně čerpá z  karmelitánské spiritualilty, 
tedy často i  z  textů sv. Terezičky. Spojuje 
v sobě katolictví, které obohacuje o židov-
ské prvky, právě slavením a tanci. Taky čer-
pá prvky z východní pravoslavné církve. Mě 
ta komunita oslovuje svojí krásou, ve které 
se spojuje modlitba, adorace, přednášky, 
tance, společné jídlo a slavení v příjemném 
a  krásném prostředí zahrad, s  květinami 
všude.

Členové té komunity žijí tedy v  Dola-
nech pohromadě?
Ano, z devadesáti procent ano. Tvoří je asi 
deset až patnáct lidí, kteří žijí pohromadě 
a  zároveň spravují farnost a  misijně půso-
bí. Pořádají víkendové nebo týdenní akce 
a je i možnost tam na pár dní zajet jen tak, 
ke  ztištění se. Působí mediálně a  všechny 
přednášky, které se u nich pořádají, se na-
hrávají a jsou dál k dispozici. 

Na co se v nejbližší době těšíš?
Na salesiánské divadlo, jak se zase nasměje-
me a pobavíme a potom na víkend, na který 
pojedu s  nejmladším synem, který oslavil 
desáté narozeniny. S  každým dítětem jsem 
k  jeho desátým narozeninám jela na  tajný 
víkendový výlet. Tentokrát to bude tvořivý 
víkend matky se synem.

Děkuji za rozhovor.
Olga Lisáková

Farnost v  Poděbradech asi moc nefun-
guje, když jezdíte do Kobylis.
Momentálně už moc ani nevím. Před dva-
nácti, třinácti lety se nešťastnou personální 
změnou farnost rozsypala. Já tam dvacet let 
působím jako pastorační asistentka a kate-
chetka a věnovala jsem se hodně i rodinám 
a  dětem. Vycházela jsem z  toho, že pokud 
chci, aby si děti zachovaly víru, musí být 
mezi věřícími vrstevníky. To byl pro mě pr-
votní hnací motor, proč jsem šla studovat 
teologii a učit náboženství. Krásných deset 
let to v  Poděbradech fungovalo, měli jsme 
spoustu aktivit, ale po té zmíněné personál-
ní změně to už nešlo. Pořád jsem ale měla 
pocit, že z  mojí pozice tam prostě musíme 
chodit a fungovat, až jsme tam z původních 
25 rodin zůstali sami. Shodou „náhod“, které 
si spíš myslím, že byly dobře shora řízené, se 
několik rodin dozvědělo o Kobylisích a sale-
siánech. Salesiáni mi nikdy nebyli cizí. Jako 
dítě jsem jezdila na chaloupky. V rodinách, 
které se stýkaly v Poděbradech, bylo několik 
dospělých, kteří nebyli biřmovaní. Ti zjisti-
li, že salesiáni tady v  Kobylisích připravují 
na biřmování i dospělé a začali jezdit k Jar-
dovi Schrötterovi na přípravu. Jardovy před-
nášky se jim moc líbily, jezdili čtyři a  měli 
místo v autě, tak mi řekli, že se mi to určitě 
bude taky líbit. Tím jsem tehdy poprvé, před 
asi deseti lety, překročila práh Terezičky 
a zdejší farnosti. Postupně jsme sem začali 
jezdit celá rodina a  všichni jsme tím tady 
byli tak uchvácení, že během asi půl roku 
jsme přesídlili z Poděbrad sem. V malé far-
nosti to funguje jinak, než ve velké. V malé 
farnosti musí být člověk do všeho zapojený, 
jinak by nic nebylo. Nemůže jen přijít jako 
na  návštěvu a  zase odejít, aniž se jakkoli 
podílí. Nebylo pro nás myslitelné, jezdit sem 
jen v neděli na mši, ale měli jsme potřebu se 
tady i nabízet. Postupně jsme se infiltrova-
li na mnoha úrovních. Něco nám tahle far-
nost dává a my se snažíme to vracet. Kluci 

se uchytili jako ministranti, velcí kluci jako 
animátoři, připravovali se tu na biřmování. 
Zkraje děti i  obrečely, že nejsme z  Prahy 
a nemůžeme sem jezdit tak často. Když o to 
stály děti, říkala jsem si, že mi za to stojí sem 
cestovat. 

Jak často sem jezdíte?
Posledních pět, šest let, co kluci hrají fotbal, 
protože zjistili, že nelze být v  salesiánské 
farnosti a nehrát fotbal, sem jezdíme takřka 
denně. V  pondělí na  fotbal a  jiné kroužky, 
v  úterý sem jezdím za  těmi staršími, kteří 
chodí na Úterky, ve středu jsou dětské mše 
a ministranstké schůzky a večer mám tance, 
o víkendu, když jsou nějaké akce a v neděli. 
Takže opravdu téměř denně.

Jak se to slučuje s provozem dříve osmi-
členné domácnosti?
Kdyby se děti neučily doma, tak by to ne-
šlo. U  nás je to prostě jinak, než je to běž-
né. I proto si dovolím udělat si čas pro sebe 
o  víkendu nebo večer S  dětmi trávím hod-
ně času v týdnu, v době, kdy ostatní rodiče 
s dětmi čas netráví, protože jsou děti ve ško-
le a oni v práci. 

Ve farnosti vedeš pro ženy každou stře-
du večer biblické židovské tance. Jak je 
to už dlouho?
Už třetím rokem a sama se tomu divím. 

Kde jsi tance objevila?
V Albeřicích, dost možná na nějakém víken-
du pro matky a dcery. Vedla je Gita Vyleťa-
lová z Centra pro rodinu Ostrava. Tance pro 
mě byly něčím velmi překvapivým, protože 
jsem se nikdy pohybově neprojevovala, po-
kud nepočítám klasické taneční. V  tancích 
jsem objevila pohyb, který není těžký a  je 
zároveň velmi krásný. Tance jsou pro mě 
součástí objevování ženského světa. Začala 
jsem jezdit i  do  Dolan u  Olomouce do  ko-



Kobylístek březen 201932 33

SKAUTISKAUTI

Pozvánka na narozeniny skautského střediska 
88. RADOST
při sídle Salesiánů v Praze 8 Kobyliské náměstí 
1. Slavit se bude v sobotu 6. dubna. V 9 hodin 
zahájíme děkovnou bohoslužbou u  Terezičky 
a pak v prostorách u Salesiánů budou až do ve-
černích hodin různá dění, historie a pochoutky.
1938 v Kobylisích se dokončovalo dílo  Salesi-
ánského  kněze Štěpána  Trochty.  Ústav  pro 
mládež s  internátem   a  kaplí. Část mládeže 
v ústavu bydlela a ze širého okolí místní chlap-
ci do oratoře docházeli. Oratoř – zařízení sale-
siánských ústavů kde pod dohledem asistentů 
byla rozmanitá nabídka činností pro volný 
čas. Slabším žákům se pomáhalo s úkoly. Kdo 
měl zájem o  hudbu, bylo možné učit se hrát 

na hudební nástroje, hrát divadlo. Provozovat  
nejrůznější  druhy  sportu,  v herně stolní hry.  
Vše v  duchu podle Dona Boska. Dej mi duši, 
ostatní si ponech.   Pro   rozšíření   atraktivi-
ty díla se v roce 1938 rozhodl   otec   Trochta 
a  tehdejší   ředitel   ústavu   páter Josef Januš   
o založení skautského oddílu. Jako vůdce vy-
brali dělostřeleckého důstojníka v záloze Jaro-
slava Brandýse. Ten   klukům   nabídl činnost 
podle skautského zákona a plnění úkolů podle 
výchovného skautského vzdělávání. Přihlásili 
se 3 družiny  skautů a 3 šestky vlčat. Páter Ja-
nuš byl duchovním rádcem oddílu. Skaut se 
u  salesiánů chytl! Kluci mají rádi řád a  sou-

těžení.   Přihlásili se tedy do Československé 
organizace Skaut –  Junák.  V květnu 1939 byl 
oddíl začleněn a bylo mu přiděleno  číslo 8. Le-
tos tedy slavíme 80 let od vzniku.
Všichni se připravovali na svůj 1. tábor. Trval 
celý červenec v Kondraci pod Blaníkem a stál 
za osobu 400,- Kčs. Bylo tam 34 skautů a 36 vl-
čat. V červenci  1940 byl fašisty skaut zrušen. 
V roce 1945 po obnovení činnosti bylo skaut-
skému středisku přiřazeno č. 88. RADOST a to 

trvá dodnes. V září toho roku opět na podnět 
Štěpána Trochty  a pátera Cyrila Ondry vznikl 
z děvčat,  zpěvaček  u Terezičky pod vedením 
,,Kudlanky,, Evy Nachmüllnerové 101. dívčí od-
díl začleněný do  RADOSTI. Jejich duchovním 
rádcem byl otec Novosad a před jmenováním 
Litoměřickým biskupem  sám Štěpán Trochta. 
Ten byl v roce 1949 zatčen a následoval další 
zákaz skauta. Tentokrát komunisty. Pražské 
jaro 1968 a 6. duben: pod vedením bratra Pe-
šaty a  Evy Nachmüllnerové opět obnoveno 
88. Skautské Středisko ,,RADOST“.  U salesiá-
nů byla škola a my měli problém s klubovnami. 
To vyřešili komunisté dalším zákazem skauta. 
O zmrtvýchvstání RADOSTI a opětovné přikry-
tí 88. Skautského střediska pod křídly našich 
zakladatelů Salesiánů se dozvíte, budete – li 
o to stát , přijdete-li na naší oslavu v sobotu 6. 
dubna 2019. Těšíme se na vás.

Za 88. Skautské středisko ,, RADOST při ko-
munitě Salesiánů v Praze Kobylisích 

Karel Sláma

Paní Věra Bouzková slaví 16. 3. 90 let
Uvádíme vzpomínku Věry Mocové, člen-
ky 101. skautského dívčího oddílu.
Vzpomínám na letní tábor v  roce 1946 ve 
Skalici u  Litoměřic, kterého se Věra Bouz-
ková také zúčastnila. Starší skautky (cca 16. 
– 17. leté) si domluvily se svojí vedoucí Evou 
Nachmüllnerovou, že si vyrazí na samo-
statnou výpravu. Ve skutečnosti se jednalo 
o  návštěvu tábora chlapeckého 88. oddílu, 
který se nacházel nedaleko, kde také tábořil 
Jaroslav Bouzek, její velká láska, její pozdější 
manžel. Zda se jednalo o výpravu s utajeným 
cílem, nebo o velkorysý nadhled vedoucí od-
dílu se dnes už asi nikdo nedoví. Faktem zů-
stává, že jsem jí to tenkrát trochu záviděla. 
Byla jsem o  tři roky mladší, tak jsem měla 
zkrátka smůlu.

Biskup Štěpán Trochta obnova skauta po válce

Prababička 12ti pravnoučat, foto z roku 2009



Kobylístek březen 201934 35

DĚTEMSKAUTI

Vánoční výprava 
skautského střediska RADOST

Letošní – tedy vlastně již loňská – tradiční 
vánoční výprava skautského střediska Ra-
dost se konala v  termínu 7. až 9. prosince 
v Pardubicích. Nyní se na ni podíváme (také 
již téměř tradičně) z pohledu vedoucího. 
Ráda bych řekla, že páteční přesun z Prahy 
– hlavního nádraží do Pardubic proběhl bez 
sebemenších komplikací, a byla by to skoro 
pravda, nebýt davu lidí, kvůli kterému se ně-
kterým členům střediska málem nepodařilo 
nastoupit. I přes mírné nepohodlí se nám ale 
nakonec podařilo šťastně dorazit na pardu-
bické hlavní nádraží, odkud jsme zamířili už 
po svých do klubovny pardubických skautů, 
kterou jsme měli na víkend propůjčenou. 
Klubovna byla velice prostorná a pohodlí na 
celou dobu našeho pobytu jsme tedy měli 
zajištěno. 
Po příjezdu jsme se nejprve zabydleli a  po 
společné večeři se pak děti seznámily s  té-
matem naší výpravy, Grinchem – zeleným 
skřetem, který nenávidí Vánoce a je ochoten 
udělat všechno pro to, aby je zkazil i všem 
ostatním. Tyto Vánoce se rozhodl, že nám 
ukradne vánoční dárky. Úkolem dětí během 
výpravy tedy bylo Grinche vypátrat a dárky 
od něj získat zpět.  
Sobotní program byl nabitý k  prasknutí. 
Po budíčku následovala netradičně taneč-
ní rozcvička, společná snídaně a  pak už 
přišla řada na tradiční program, který děti 
absolvovaly po skupinkách.  Vyzkoušely si 
při něm výrobu cukroví a pomoc v kuchyni, 
zahrály si akční hru a vyrobily si ozdoby na 
stromeček a vánoční dekorace, které si pak 
mohly odvézt s sebou domů.  Pak přišel 
čas oběda a  o  poledním klidu se zájemci 
mohli podívat na pohádku – jak jinak než 

o Grinchovi – a na animovaná videa z dílny 
našeho talentovaného vedoucího. Na odpo-
ledne jsme pro děti připravili opět tradiční 
hru, tentokrát ve městě. Po jejím skončení 
jsme se pak všichni vydali do lesa ke stro-
mečku; tam na děti čekal Grinch, který zde 
konečně ucítil ducha Vánoc, zastyděl se 
a vrátil dětem ukradené dárky. Poté se všich-
ni přesunuli zpět do klubovny, kde vedoucí 
mezitím připravili všechno potřebné pro na-
vození vánoční atmosféry. Takže se konala 
nefalšovaná štědrovečerní večeře v podobě 
bramborového salátu s řízky, na stole se ob-
jevilo i vánoční cukroví a pak přišla řada na 
zlatý hřeb večera –rozdělování dárků. Ne-
chyběl ani zpěv za doprovodu kytar, hraní 
deskových her a  nově bylo zařazeno i  kul-
turní okénko poezie našich vedoucích, které 
sklidilo velký úspěch. Ve vzduchu byl celý 
večer cítit duch Vánoc, pospolitosti a trochu 
i vanilka, kakao a skořice. 
Neděle se nesla ve znamení odjezdu, přes-
to však nebyla pochmurná, jak by se moh-
lo zdát. Ráno se zájemci zúčastnili nedělní 
bohoslužby a ostatní si zahráli míčové hry. 
Dopoledne pak všichni vraceli klubovnu do 
původního stavu, aby byl odpolední odchod 
na vlak co nejméně hektický a klubovna co 
nejlépe uklizená. Po přestávce na oběd se 
opět pokračovalo v úklidu. A pak už nastal 
čas na odchod na nádraží a návrat do Pra-
hy. Ten byl naštěstí mnohem pohodovější 
a klidnější než cesta do Pardubic. 

Monika „Mončičák“ Cvejnová Stránku dětem připravila Kristina Záškodná.



Kobylístek březen 201936 37

ZPRÁVY ZE SADBYZPRÁVY ZE SADBY

Čokoládový dárek
10 čokoládek s misijním motivem čeká na ty, 
kteří jako první pošlou po skončení postní 
doby odpověď na otázku skrývající se v okén-
kách postního kalendáře. Písmenka si můžete 
zapisovat do  pomocných políček ve  spodní 
části kalendáře (první písmenko objevíte na 
Popeleční středu 6. 3. 2019).

Pomozte dětem
V dolní části kalendáře je také malý prostor na zapisování. Tam si můžete poznamenat, co 
jste si odřekli (dobrotu, kino, nákup oblečení, účast na párty a podobně), i kolik jste tím 
ušetřili. Tuto částku můžete věnovat na rozvoj vzdělání dětí a učitelů v severovýchodní In-
dii, v místech, kde působil český salesián otec Jan Med. Stačí ji zaslat na náš účet.
Číslo účtu veřejné sbírky: 2800630202/2010, SS: 201902

Zastavte se na Sadbě pro postní kalendář, těšíme se na vás! 

Dnes jím jako Angolan

S blížícím se jarem zveme žáky, studenty i pedagogy základních a středních škol k účasti 
na osvětové vzdělávací kampani Dnes jím jako... Letos čeká na všechny účastníky poznávání 
Angoly. Projekt Dnes jím jako Angolan je určen pro žáky a studenty základních a středních 
škol i  jiných školských zařízení. Není to jen „nudné“ vyprávění o jakési zemi v Africe, ale 
zábavně připravený vyučovací blok, ve kterém přijde na řadu i vaření a ochutnávání. Odtud 
má projekt i jméno – děti si více přiblíží situaci svých vrstevníků tím, že si uvaří jejich běžné 
jídlo – cenově dostupné i pro nejchudší angolské děti.

▸  KREATIVNÍ A ZÁBAVNĚ POJATÉ PRACOVNÍ LISTY ZDARMA KE STAŽENÍ
▸  MOŽNOST UVAŘIT SI PRAVÝ ANGOLSKÝ POKRM 
▸  DALŠÍ MATERIÁLY K VÝUCE NA WEBU
▸  MALÁ SOUTĚŽ 

V minulém roce se kampaně Dnes jím jako Ind zúčastnilo více než 100 škol z celé České re-
publiky. Podívejte se na stránky projektu www.dnesjimjako.cz, najdete tam všechny potřeb-
né informace. Například si můžete prohlédnout pracovní listy z minulých ročníků. K účasti 
na projektu je třeba se zaregistrovat.
Registraci a další informace naleznete na www.dnesjimjako.cz

Postní kalendář
Již potřetí přicházíme s postním kalendářem, který se může stát vaším průvodcem 
postním dobou. Vydejte se společně s námi na cestu poznání a moudrosti. 

V každém okénku na vás čeká, stejně jako v adventním kalendáři, překvapení – a možná 
dojde i na čokoládu! V otevřeném okénku najdete citát, přísloví nebo lidové moudro, které 
nám naši dobrovolníci poslali ze zemí, ve kterých právě teď pomáhají. A možná vás překva-
pí, že mnohá přísloví se podobají těm našim. O myšlenkách v kalendáři si můžete popovídat 
nebo společně přemýšlet, jaké s sebou přísloví pro náš život nesou poselství. 



Kobylístek březen 201938 39

ZPRÁVY ZE SADBY BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Pravidelné bohoslužby
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
  11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
  16.30 v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, Dolní Chabry, 
   eucharistická bohoslužba
středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15 ranní chvály
  6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší svatou (18.00 - 18.25)
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu.
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 - 18.25)

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha
Úterý 6.30 P. František Blaha
  18.30 P. Josef Kopecký nebo P. František Blaha 
Středa 6.30 P. Josef Kopecký
  17.00 P. Martin Hobza nebo P. Pavel Šimůnek – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda 
Čtvrtek 6.30 P. Pavel Šimůnek 
  18.30 P. Josef Kopecký
Pátek 6.30 P. František Blaha
  18.30 P. Martin Hobza
Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 P. Milan Mihulec, mše svatá s nedělními texty
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 

  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  A. Kalinová, M. Hobza, T. Redlich 
DTP:  Boo & Vít Kostečka
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 7. dubna 2019.
Uzávěrka bude ve středu 27. března 2019 ve 12.00.
Toto číslo vyšlo 3. března 2019 v nákladu 750 výtisků.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky 
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz

Slet misijních a pastoračních delegátů
Ředitel Sadby Pavel Gambi Ženíšek začátkem února navštívil Valdocco, kde se sjelo zhru-
ba 60 salesiánů a salesiánek z celé Evropy. Delegáti pro pastoraci mládeže a pro misijní 
animaci se tam jednou za tři roky setkávají, aby společně pracovali na tématu zasahujícím 
jak do oblasti misijní tak pastorační. Tentokrát tím tématem byl volontariát neboli salesi-
ánské dobrovolnictví.

Celé pětidenní setkání začalo dopolední duchovní obnovou, poté pracovaly oba sektory 
společně i každý zvlášť. Byli přítomni oba hlavní rádcové don Guillermo Basañes (misijní 
animace) i don Fabio Attard (pastorace mládeže). Z několikaletého společného úsilí obou 
sektorů vzešel zbrusu nový Manuál salesiánského misijního dobrovolnictví. Delegáti si 
vyměňovali zkušenosti z práce s dobrovolníky v jednotlivých provinciích, bavili se o závě-
rečné zprávě ze Synody o mládeži a jeden den byl věnován návštěvě rodiště Dona Boska 
na Colle. Inspirativní setkání uzavíral program kulturní – návštěva Muzea starověkého 
Egypta. Úspěch sklidily kartičky našich dobrovolníků, které jsme na podzim vydali pro 
jejich modlitební podporu. 
Další setkání v podobném duchu se plánuje na podzim 2020.

Pavel Ženíšek

Klidné prožití postní doby přeje
Tým Sadby

Sledujte články a dopisy našich dobrovolníků na www.adopcenablizko.cz
www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz               

20 dobrovolníků
Učinilo během třetího přípravného víkendu při duchovní obnově roz-
hodnutí vycestovat a darovat rok svého života službě potřebným dě-
tem a mladým lidem.Děkujeme za modlitby.



FARNÍ AKTIVITY
postní neděle 14.30 Pobožnost křížové cesty, kostel, skupinky k vedení vítány
postní neděle  Skrutinia čekatelů křtu, kostel
neděle  19.45 Zkouška sboru sv. Terezie, kůr v kostele, noví členové vítáni
3. ne v měsíci 08.30 – 10.30 Otevřena farní knihovna
liché pondělí 19.15 – 20.45 Hovory o Bibli, Jaroslav Schrötter, místnost Emauzy
sudé úterý  19.15 – 20.45 Setkávání nad texty papeže Františka, Josef Fiřt, místnost Nazaret
sudé úterý  17.30 Setkání společenství Žít Laudato si‘, vstup přes recepci
každý čtvrtek 19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00 Eucharistická adorace noční, kostel 
1. pá v měsíci  17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření, večer přijímání pod obojí 
2. pá v měsíci  19.00 – 20.00 Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy
každý pátek  18.00 Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
soboty večer   18.30 Mše svatá s texty z následující needle

3. ne 14.00 Klub seniorů: Vyprávění o Japonsku, Jarek Šebestík, farní sál
4.        po 19.10 Setkání rodičů dětí, které se připravují na 1. sv. přijímání, kostel
  19.15 Živý růženec
5. út 18.30 Úterky u Terky, Ekumenický Úterek – Žena v církvi, kostel, farní sál
6. st 16.00 Popeleční středa, svátost smíření dětí, kostel
7. čt 9.30 Mamky sobě, O povolání ke svatosti dle papeže Františka, Emauzy
7. čt 18.30 Seminář: Co dělat, když dítě nepřichází, klubovna U Hrocha, přihlášky
9. so  Ministranti, duchovní obnova, účast na primici Jaroslava Jonáše
12. út 09.30 Seminář: Čeština v komunikaci, T. Klabíková, kl. SaSM, přihlášky
14. čt 18.30 Seminář: Mezigenerační vztahy, klubovna U Hrocha, přihlášky
17.  ne 14.00 Klub seniorů - Náprostkovo muzeum
  15.00 – 18.00 Nedělní oratoř (svatojosefská), prostory Střediska mládeže
19. út 09.30 Seminář: Hranice ve výchově, L. Vaculová, kl. SaSM, přihlášky
  17.30 Půst je obdarování, Žít Laudato si`, farní sál 
  18.30 Úterky u Terky, 3. Úterek, kostel, farní sál, hřiště
23. so 8.30 – 12.00 Duchovní obnova farnosti, 1. kolo, František Blaha, kostel, farní sál
  12.00  Mše svatá pro účastníky duchovní obnovy 1. i 2. kola, kostel
  13.30 – 17.00 2. kolo duchovní obnovy, stejný program i místo jako dopoledne 
24. ne 18.00 – 21.00 Setkání pastorační rady farnosti, Jeruzalém
25.,27. po,st 08.30 – 12.00 Velikonoce v kostele, program pro děti 4. tříd ZŠ, kostel
26. út 09.30 Seminář: Šperky z papíru, M. Buřilová, klubovny SaSM, přihlášky
27. st 17.40 – 18.25 Příprava dětí s rodiči na 1. svaté přijímání, kostel, dále každou středu
29., 31. pá,ne 19.15 Triduum Modlitby matek, kostel (v sobotu od 9.00 u sv. Petra a Pavla)
30. so 08.45 – 16.15 Duchovní obnova Salesiánské rodiny otevřená všem, Karel Herbst
31. ne 14.00 Výstava velikonočních pohlednic, Jiří Janák, farní sál
  19.30 Setkání akolytů, Emauzy

1.–4. po-čt  Benefiční večery v Salesiánském divadle, J. Pavlica (program str. 12,13)
01. po 19.15 Živý růženec
02. út 09.30 Seminář: Proč děti zlobí, Š. Vojtěchovská, klubovny SaSM, přihlášky
  18.30 Úterky u Terky, Český ateismus, P. Tomáš Petráček, kostel, farní sál
03. st 18.00 Setkání katechetek, katechetů, farní kancelář
04. čt 09.30 Mamky sobě, Velikonoční doba v rodině, Jaroslav Schrötter, Emauzy
06. so 09.00-večer Narozeniy skautského střediska Radost 88, kostel, prostory SaSM
  10.00 Předvelikonoční úklid kostela, kostel, farní prostory
07. ne 10.00 Miláček Páně, autogramiáda knihy Zdeňka Jančaříka, farní sál
08. po 19.20 Večer chval se skupinou Kairos, boční kaple kostela
08.-10. po-st  Jarní bazar, farní sál
09. út 09.30 Seminář: Velikonoční háčkování, Z. Švrčková, kl. SaSM, přihlášky

duben

březen


